
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 Ano II | Edição 233



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Portarias	 8
Editais	 8
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 8
Audiência Pública	 8
Vigilância Sanitária	 10
Comunicados	 10

Saae Ambiental	 13
Licitações e Contratos	 13
Atas de registro de preço	 13
Ratificação	 13



Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 233

DecretosAtos Oficiais

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

DECRETO Nº3576 
De 23 de setembro de 2021. 

“Abre crédito adicional suplementar pelo Município e dá 
outras providências”. 

 
GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura Municipal da Estância 

de Águas de Lindóia um crédito adicional suplementar no valor de R$ 304.200,00 (trezentos e quatro 
mil e duzentos reais), a saber: 

 
02 Poder Executivo 
02.01 Gabinete do Prefeito 
02.01.01 Gabinete do Prefeito e Dependências 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

20 3.3.90.40.00 04.122.0001.2001 Serviços de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 

110.000 01 R$ 10.500,00 

21 3.3.90.39.00 04.122.0001.2004 Outros Serviços 
Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

110.000 01 5.000,00 

 TOTAL     R$ 15.500,00 
 

02 Poder Executivo 
02.03 Secretaria Municipal da Fazenda 
02.03.01 Secretaria Municipal da Fazenda e Dependências 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

83 3.3.90.40.00 04.123.0010.2010 Serviços de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 

110.000 01  R$ 26.000,00 

84 3.3.90.93.00 04.123.0010.2010 Indenizações e 
Restituições 

110.000 01 R$ 7.000,00 

87 3.1.90.01.00 09.272.0010.2015 Aposentadorias, 
Reserva 

Remuneratória e 
Reforma 

110.000 01 R$ 137.000,00 

94 3.1.90.91.00 28.843.0010.2023 Sentenças 
Judiciais 

110.000 01 R$ 8.000,00 

 TOTAL     R$ 178.000,00  
 
 



Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 233

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

02 Poder Executivo 
02.05 Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Lazer 
02.05.01 Departamento de Turismo e Lazer 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

132 3.3.90.39.00 15.452.0012.2048 Outros Serviços 
Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

110.000 01 R$ 3.000,00 

 TOTAL     R$ 3.000,00  
 

02 Poder Executivo 
02.06 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
02.06.02 Limpeza Pública 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

185 3.1.90.11.00 15.452.0012.2048 Vencimentos e 
Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

110.000 01 R$ 80.000,00 

 TOTAL     R$ 80.000,00  
 

02 Poder Executivo 
02.07 Secretaria Municipal de Educação 
02.07.01 Secretaria Municipal de Educação e Dependências 

 
Ficha Categoria 

Econômica 
/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

204 3.3.90.40.00 12.361.0032.2017 Serviços de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 

110.000 01 R$ 22.000,00 

 TOTAL     R$ 22.000,00  
 

02 Poder Executivo 
02.11 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
02.11.01 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

381 3.3.90.46.00 18.541.0015.2087 Auxilio 
Alimentação 

110.000 01 R$ 5.700,00 

 TOTAL     R$ 5.700,00  
 

Art. 2º - O valor total do presente crédito na importância de R$ 304.200,00 (trezentos e quatro 
mil e duzentos reais) será coberto com recursos da anulação parcial das seguintes dotações 
orçamentárias: 



Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 233

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

02 Poder Executivo 
02.01 Gabinete do Prefeito 
02.01.01 Gabinete do Prefeito e Dependências 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

19 3.3.90.39.00 04.122.0001.2001 Outros Serviços 
Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

110.000 01 R$ 5.000,00 

 TOTAL      R$ 5.000,00 
 

02 Poder Executivo 
02.01 Gabinete do Prefeito 
02.01.09 Fundo Municipal do Direito da Criança e Adolescente 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

55 3.3.90.36.00 08.243.0057.2104 Outros Serviços 
Terceiros – 

Pessoa Física 

110.000 01 R$ 10.500,00 

 TOTAL      R$ 10.500,00 
 

02 Poder Executivo 
02.02 Secretaria Municipal de Administração 
02.02.01 Secretaria Municipal de Administração e Dependências 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

64 3.3.90.36.00 04.122.0009.2009 Outros Serviços 
Terceiros – 

Pessoa Física 

110.000 01 R$ 7.000,00 

 TOTAL      R$ 7.000,00 
 

02 Poder Executivo 
02.03 Secretaria Municipal da Fazenda 
02.03.01 Secretaria Municipal da Fazenda e Dependências 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

82 3.3.90.39.00 04.123.0010.2010 Outros Serviços 
Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

110.000 01 R$ 8.000,00 

90 3.2.90.21.00 28.843.0010.2021 Juros Sobre a 
Dívida por 
Contrato 

110.000 01 R$ 22.000,00 

 TOTAL      R$ 30.000,00 
 

 



Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 6JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 233

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

02 Poder Executivo 
02.03 Secretaria Municipal da Fazenda 
02.03.04 Setor de Lançamento e Tributação 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

113 3.3.90.39.00 04.123.0010.2013 Outros Serviços 
Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

110.000 01 R$ 4.000,00 

 TOTAL      R$ 4.000,00 
 

02 Poder Executivo 
02.04 Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos 
02.05.01 Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos e Dependências 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

126 3.1.90.11.00 04.062.0011.2024 Vencimentos e 
Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

110.000 01 R$ 222.700,00 

 TOTAL      R$ 222.700,00 
 

02 Poder Executivo 
02.05 Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Lazer 
02.05.01 Departamento de Turismo e Lazer 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

139 3.3.90.39.00 23.695.0039.2025 Outros Serviços 
Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

110.000 01 R$ 3.000,00 

 TOTAL      R$ 3.000,00 
 

02 Poder Executivo 
02.07 Secretaria Municipal de Educação 
02.07.01 Secretaria Municipal de Educação e Dependências 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

199 3.3.90.39.00 12.122.0032.2017 Outros Serviços 
Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

200.001 01 R$ 2.100,00 

 TOTAL     R$ 2.100,00  
 

02 Poder Executivo 
02.07 Secretaria Municipal de Educação 
02.07.02 Ensino Fundamental 

 



Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 7JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 233

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

212 3.3.90.36.00 12.361.0030.2033 Outros Serviços 
Terceiros – 

Pessoa Física 

220.001 01 R$ 19.900,00 

 TOTAL     R$ 19.900,00  
 

Art. 3º Ficam alterados os valores constantes na Lei nº 3.045/2017 – Plano Plurianual – PPA, 
e Lei nº 3.181/2020 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2021. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 23 de setembro de 2021. 

 
 
 
 

GILBERTO ABDOU HELOU 
-Prefeito Municipal- 

 



Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 8JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 233

Portarias

PORTARIA  Nº    12.656
De 17 de setembro de 2021

“Dispõe sobre designação de servidor 
público”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

DESIGNAR, o(a) servidor(a) SUELEN PATRICIA 
RODRIGUES COMUNE, RG n° 47.373.943-4 e CPF/MF 
nº 405.774.428-21, em virtude de habilitação em Concurso 
Público de Provas e Títulos n° 01/2016, para exercer o emprego 
público de PTEB II - PORTUGUES, constante no Quadro Geral 
de Cargos e Empregos Públicos desta Prefeitura Municipal, a 
partir desta data.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
17 de setembro de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.658
De 23 de setembro de 2021

“Dispõe sobre término de contrato de 
trabalho por prazo determinado”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ENCERRAR o contrato de trabalho da servidora RITA DE 
CASSIA RIBEIRO FELIPPIM, RG n° 21.262.722-3 e CPF/MF 
nº 56210647634, PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, conforme Lei complementar nº 099,de 18 de maio 
de 2007, a partir desta data.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
23 de setembro de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

Editais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
JOSÉ ARMANDO MANTUAN, Secretário Municipal 

de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

para a APRESENTAÇÃO DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
TAXA DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS À LUZ DO 
CUMPRIMENTO DO NOVO MARCO REGULATÓRIO DE 
SANEMANETO BÁSICO, a realizar-se às 14 h, no dia 28 de 
setembro de 2021, no Salão Principal da Prefeitura Municipal, 
sito à Rua Professora Carolina Fróes, Nº 321, Bairro Centro, 
Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, para o que CONVIDA 
as entidades civis organizadas, autoridades constituídas, 
entidades representativas de classes e de categorias 
profissionais e a população em geral, respeitando os critérios 
de distanciamento, com a seguinte proposta:

1. Apresentação da implementação da taxa de manejo 
de resíduos sólidos à luz do cumprimento do novo marco 
regulatório de saneamento básico;

OBS.: será controlado o número de pessoas em função 
da capacidade de lotação da Câmara Municipal, em função 
do respeito ao distanciamento necessário a fim de atender os 
protocolos de saúde referente à pandemia do COVID 19.

 Águas de Lindóia, 13 de setembro de 2.021.

 JOSÉ ARMANDO MANTUAN

 Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Audiência Pública

C O M U N I C A D O
GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 

de Águas de Lindóia, em cumprimento à legislação vigente, 
comunica à Câmara Municipal em especial aos membros 
da Comissão de Orçamento e Finanças, às entidades civis 
organizadas e à população em geral, que realizará AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, às 18:00 horas do dia 28 de Setembro de 2.021, no 
auditório da Câmara Municipal, na Rua Professora Carolina 
Froes, 351 – Centro, com o objetivo de avaliar o cumprimento 
das metas fiscais no 2º quadrimestre de 2.021.

A audiência também será transmitida ao vivo através do 
facebook da Prefeitura (Prefeitura de Águas de Lindoia)

Águas de Lindóia, 22 de Setembro de 2.021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal

C O M U N I C A D O
GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 

de Águas de Lindóia, em cumprimento à legislação vigente, 
comunica às entidades civis organizadas e à população em 
geral, que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA, às 19:00 horas 
do dia 28 de Setembro de 2.021, no auditório da Câmara 
Municipal, na Rua Professora Carolina Froes, 351 – Centro, 
com o objetivo de avaliar as AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 
no 2º quadrimestre de 2.021.

A audiência também será transmitida ao vivo através do 
facebook da Prefeitura (Prefeitura de Águas de Lindoia)



Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 9JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 233

Águas de Lindóia, 22 de Setembro de 2.021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal

Convite para Audiência Pública Virtual LOA 2022
PREFEITURA DO MUNÍCIO DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS 

DE LINDÓIA, ESTADO DE SÃO PAULO.

Convite para a audiência pública para elaboração e 
discussão do Projeto de Lei Orçamentária para 2022.

Considerando que, a Lei de Diretrizes Orçamentárias fixa as 
metas e prioridades da Administração Pública para o próximo 
exercício financeiro, norteando a elaboração do orçamento 
anual, possibilitando a conexão entre o planejamento de curto 
prazo que é a LOA (Lei Orçamentária Anual) e o planejamento 
de médio prazo contido no PPA (Plano Plurianual);

Considerando que, a Lei de Responsabilidade Fiscal 
determina a realização de audiências públicas como forma de 
assegurar a participação popular na elaboração dos Planos e 
orçamentos;

Considerando a existência de pandemia do coronavírus 
(COVID-19), nos termos declarados pela Organização Mundial 
da Saúde – OMS;

Considerando a Portaria do Ministério da Saúde nº 454, 
de 20 de março de 2020, que declarou, em todo território 
nacional, o estado de transmissão comunitária do coronavírus 
(COVID-19);

Considerando que, nos termos do artigo 196 da Constituição 
Federal, a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 
mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução 
do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal 
e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção 
e recuperação;

Considerando a situação de calamidade pública reconhecida 
pelo Governo do Estado de São Paulo, por meio do Decreto nº 
64.879, de 20 de março de 2020, e da quarentena declarada 
pelo Decreto Estadual nº 64.881, de 22 de março de 2020 e 
estendida pelo Decreto nº 64.920, de 6 de abril de 2020;

Considerando a alta escalabilidade viral do novo 
coronavírus (COVID-19); e

Considerando que, ao Município cabe a adoção de medidas 
de prevenção, controle e contenção de riscos à saúde pública, 
buscando evitar a disseminação da doença em seu território;

Considerando que a Audiência vai ser realizada no Paço 
Municipal o qual não dispõe de espaço para que sejam 
respeitados todos os protocolos exigidos.

CONVIDAMOS

A população em geral para participar da audiência 
pública virtual da elaboração e discussão doo Projeto de Lei 
Orçamentária para o exercício de 2022.

A audiência pública será transmitida ao vivo e 
simultaneamente pela página oficial da

Prefeitura no Facebook, no próximo dia 29/09/2021 (quarta-
feira), às 19:00 hs.

A audiência pública poderá ser acompanhada pela internet:

Pelo Facebook: www.facebook.com/ Prefeitura de Águas 
de Lindoia

GILBERTO ABDOU HELOU – Prefeito Municipal

Horário de Execução da Orientação Preventiva: 18h45min



Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 10JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 233

Vigilância Sanitária Comunicados

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
Seção de Vigilância em Saúde 
Tel: (19) 3824-1409/2238 ramal 25 
Email: visa@aguasdelindoia.sp.gov.br         Rua Colômbia, 190  – Centro 
 

      COMUNICADO DE ATOS OFICIAIS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA N° 09/21 
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 18 DA PORTARIA CVS-1 / 2020 

 
 

N.º PROTOCOLO: 220/21    DATA PROTOCOLO: 07/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-851-000110-1-0 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA – CRECHE LETÍCIA DA SILVA SAMBO                                            
CNPJ: 46.439.683/0001-89 
RESP LEGAL: GILBERTO ABDOU HELOU                                                   CPF: 059.066.458-10    
ENDEREÇO: AVENIDA JABOTICABAL, 118 – FUNDOS -FRANCOS  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
DESPACHO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 06/08/2021 

 
 

N.º PROTOCOLO: 221/21    DATA PROTOCOLO: 07/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-851-000142-1-4 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA – CRECHE MARIA JOSÉ DE SOUZA                                           
CNPJ: 46.439.683/0001-89 
RESP LEGAL: GILBERTO ABDOU HELOU                                                   CPF: 059.066.458-10    
ENDEREÇO: AVENIDA JABOTICABAL, 118 – FRENTE - FRANCOS  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
DESPACHO: O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 06/08/2021 

 
 
 

N.º PROTOCOLO: 222/21    DATA PROTOCOLO: 07/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-851-000106-1-8 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA – VIDA E ESPERANÇA                      
CNPJ: 46.439.683/0001-89 
RESP LEGAL: GILBERTO ABDOU HELOU                                                   CPF: 059.066.458-10    
ENDEREÇO: RUA GRACILIANO RAMOS, 0 – CASAS POPULARES  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
DESPACHO: O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 06/08/2021 

 
 

N.º PROTOCOLO: 223/21    DATA PROTOCOLO: 07/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-851-000144-1-9 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA – CRECHE EULÓGIO EMÍLIO MARTINEZ                                            
CNPJ: 46.439.683/0001-89 
RESP LEGAL: GILBERTO ABDOU HELOU                                                   CPF: 059.066.458-10    
ENDEREÇO: RUA AVELINO TEOFILO DE FREITAS, 262 - PIMENTÉIS 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
DESPACHO: O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 06/08/2021. 

 
 

N.º PROTOCOLO: 224/21    DATA PROTOCOLO: 07/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-851-000145-1-6 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA – CRECHE PAULÍNIO FORMÁGIO                                            
CNPJ: 46.439.683/0001-89 
RESP LEGAL: GILBERTO ABDOU HELOU                                                   CPF: 059.066.458-10    
ENDEREÇO: RUA GUIMARÃES ROSA X RUA DOMINGOS LAZARI - PIMENTÉIS 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
DESPACHO: O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 06/08/2021 

 

N.º PROTOCOLO: 225/21    DATA PROTOCOLO: 07/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-851-000143-1-1 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA – CRECHE PAULÍNIO FORMÁGIO                                            
CNPJ: 46.439.683/0001-89 
RESP LEGAL: GILBERTO ABDOU HELOU                                                   CPF: 059.066.458-10    
ENDEREÇO: RUA PARAÍBA, 70 - CENTRO  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
DESPACHO: O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 06/08/2021. 

 

N.º PROTOCOLO: 226/21    DATA PROTOCOLO: 07/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-851-000108-1-2 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA – CRECHE PAULÍNIO FORMÁGIO                                            
CNPJ: 46.439.683/0001-89 
RESP LEGAL: GILBERTO ABDOU HELOU                                                   CPF: 059.066.458-10    
ENDEREÇO: RUA ACRE, 477 - CENTRO  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
DESPACHO: O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 06/08/2021 

 

N.º PROTOCOLO: 227/21   DATA PROTOCOLO: 07/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-851-000116-1-4 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA – CRECHE PAULÍNIO FORMÁGIO                                            
CNPJ: 46.439.683/0001-89 
RESP LEGAL: GILBERTO ABDOU HELOU                                                   CPF: 059.066.458-10    
ENDEREÇO: RUA COPACABANA, 84 – BELA VISTA  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
DESPACHO: O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 06/08/2021 

 
 

 N.º PROTOCOLO: 228/21    DATA PROTOCOLO: 09/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-561-000449-1-1 
RAZÃO SOCIAL: JAINE APARECIDA MOREIRA DA SILVA                                             CNPJ: 34.628.067/0001-97 
RESP LEGAL: JAINE APARECIDA MOREIRA DA SILVA                                                   CPF: 473.761.488-25    
ENDEREÇO: RUA SERRA NEGRA, 142 – BELA VISTA  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
DESPACHO: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO INICIAL 
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 09/08/2021 



Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 11JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 233

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
Seção de Vigilância em Saúde 
Tel: (19) 3824-1409/2238 ramal 25 
Email: visa@aguasdelindoia.sp.gov.br         Rua Colômbia, 190  – Centro 
 

 
 

: N.º PROTOCOLO: 237/21    DATA PROTOCOLO: 16/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-871-000003-1-0 
RAZÃO SOCIAL: LAR SÃO CAMILO DE LÉLIS                                                  CNPJ: 44.845.568/0001-89 
RESPONSAVEL LEGAL: DANIELE APARECIDA PERCIANE                          CPF: 346.476.928-33    
ENDEREÇO: RUA ARARAS Nº 76 - FRANCOS 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA AIF SVS-Nº 553 
DESPACHO:EM 16/06/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. EM 16/06/2021 DIANTE DA APRESENTAÇÃO DA DEFESA FRENTE AO AIF Nº553, A CHEFE DA 
SVS DETERMINA QUE A AUTORIDADE SANITÁRIA ELABORE PARECER. EM 14/07/2021 DIANTE DO PARECER 
APRESENTADO, A CHEFE DA SVS DETERMINA À AUTORIDADE SANITÁRIA A ELABORAÇÃO E ENTREGUA DE AUTO 
DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA. EM 10/08/2021 DIANTE DA NÃO APRESENTAÇÃO DE RECURSO FRENTE AO AIP 
SVS Nº395, A CHEFE DA SVS DETREMINA O EMCERRAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INFRAÇÃO 
SANITÁRIA.   

 
 

N.º PROTOCOLO: 230/21    DATA PROTOCOLO: 10/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-865-000003-1-0 
RAZÃO SOCIAL:CORPO SANO FISIOTERAPIA E CONDICIONAMENTO FÍSICO S/C LTDA      CNPJ: 04.884.485/0001-84 
RESPONSAVEL LEGAL: MARIA LUIZA SPINELLI SCHETTINI                                                       CPF: 316.143.928-70    
ENDEREÇO: RUA COLÔMBIA, 111 - CENTRO 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 11/08/2021 

 
 

N.º PROTOCOLO: 282/21    DATA PROTOCOLO: 12/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-561-000282-1-5 
RAZÃO SOCIAL:CONVENIÊNCIA MINEIRA LTDA – ME                             CNPJ: 02.103.864/0001-64 
RESPONSAVEL LEGAL: MICHEL NATALINO BROLEZZI                           CPF: 249.230.638-07    
ENDEREÇO: AVENIDA MONTE SIÃO, 3061 - FRANCOS 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA AIF SVS-396 
DESPACHO: EM 12/07/2021 A CHEFE DA SVS DETREMINA A ABERTURA DO POCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. EM 15/07/2021 DIANTE DA ANÁLISE DO PARECER ELABORADO PELA AUTORIDADE 
SANITÁRIA, A CHEFE DA SVS DETERMINA A ELABORAÇÃO DO AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE. EM12/08, A 
CHEFE DA SVS DETERMINA A HOMOLOGAÇÃO DA PENALIDADE E O ENCERRAMENTO DO PRESENTE PROCESSO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. 

 

N.º PROTOCOLO: 238/21    DATA PROTOCOLO: 17/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-561-000139-1-9 
RAZÃO SOCIAL: RESTAURANTE CHICC CHOPP III LTDA ME                                             CNPJ: 07.511.482/0001-93 
RESP. LEGAL: MARCELA CUNHA DOS SANTOS MORAIS                                                     CPF: 221.161.548-12 
ENDEREÇO: RUA RIO DE JANEIRO, 403 - CENTRO 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA AIF SVS Nº 557 
DESPACHO: EM 17/06/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA. EM 
23/06/2021 DIANTE DA APRESNTAÇÃO DA DEFESA A CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DETERMINA QUE 
A AUTORIDADE SANITARIA APRESENTE PARECER. EM 20/07/2021 A CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITARIA 
DECIDE PELO INDEFERIMENTO DA DEFESA E DETERMINA À AUTORIDADE SANITÁRIA A ELABORAÇÃO DO 
RESPECTIVO AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA. EM 12/08/2021 DIANTE DA NÃO 
APRESENTAÇÃO DE RECURSO TEMPESTIVO FRENTE AO AIP-SVS Nº 399, A CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA 
DETERMINA O ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA. 

 

N.º PROTOCOLO: 327/21    DATA PROTOCOLO: 11/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-561-000363-1-5 
RAZÃO SOCIAL: CLAUDIO AIRES DE GODOI                                                                           CNPJ:27.546.107/0001-96 
RESP. LEGAL: CLAUDIO AIRES DE GODOI                                                                                CPF: 536.858.576-49 
ENDEREÇO: RUA SERRA NEGRA, 142 – BELA VISTA 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO/DESATIVAÇÃO DO CEVS 
A CHEFE DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 13/08/2021 

 

N.º PROTOCOLO: 329/21    DATA PROTOCOLO: 23/07/2021 
N.º CEVS: 350050101-472-000082-1-4 
RAZÃO SOCIAL:BRUNA GENGHINI MACIEL                                                               CNPJ: 19.147.936/0001-78 
RESPONSÁVEL LEGAL: BRUNA GENGHINI MACIEL                                                 CPF: 106.361.266-76 
ENDEREÇO: AVENIDA BRASIL, 12 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO/DESATIVAÇÃO DO CEVS 
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE EM 13/08/2021. 

 

N.º PROTOCOLO: 236/21 DATA PROTOCOLO: 16/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-561-000428-1-1 
RAZÃO SOCIAL: FRANCO E RAMALHO ANCHONETE LTDA                                    CNPJ: 03.329.913/0001-44 
RESPONSAVEL LEGAL: CLOVIS APARECIDO RIBEIRO RAMALHO                         CPF: 264.650.781-4    
ENDEREÇO: RUA PERNANBUCO, 10 – JD SÃO FRANCISCO 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 16/08/2021 

 
 

N.º PROTOCOLO: 333/21    DATA PROTOCOLO: 16/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-477-00028-1-0 
RAZÃO SOCIAL:DROGARIA LUIZ HUMBERTO DE ALMEIDA JUNIOR LTDA                    CNPJ:09.383.802/0001-00 
RESPONSÁVEL LEGAL: LUIZ HUMBERTO DA ALMEIDA JUNIOR                                       CPF: 290.922.008-75 
ENDEREÇO: AVENIDA MONTE SIÃO, 626 – BELA VISTA 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 16/08/2021 

 



Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 12JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 233

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
Seção de Vigilância em Saúde 
Tel: (19) 3824-1409/2238 ramal 25 
Email: visa@aguasdelindoia.sp.gov.br         Rua Colômbia, 190  – Centro 
 

N.º PROTOCOLO: 334/21    DATA PROTOCOLO: 16/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-477-00028-1-0 
RAZÃO SOCIAL:DROGARIA LUIZ HUMBERTO DE ALMEIDA JUNIOR LTDA                    CNPJ:09.383.802/0001-00 
RESPONSÁVEL LEGAL: LUIZ HUMBERTO DA ALMEIDA JUNIOR                                       CPF: 290.922.008-75 
ENDEREÇO: AVENIDA MONTE SIÃO, 626 – BELA VISTA 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 16/08/2021 

 
 

N.º PROTOCOLO: 250/21    DATA PROTOCOLO: 22/06/2021 
N.º CEVS: 350050101-561-000036-1-1 
RAZÃO SOCIAL: LANCHONETE CHICC CHOPP LINDOIA LTDA ME                        CNPJ: 58.878.711/0001-43 
RESP. LEGAL: EDSON GOMES DE MORAES                                                                    CPF: 120.618.418-30 
ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 337 - CENTRO  
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO AIF-SVS Nº 560 
DESPACHO: EM 23/06/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIO. EM 27/07/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA QUE A AUTORIDADE SANITÁRIA ELABORE E 
ENTREGUE AO AUTUADO O AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA. EM 16/08/2021 A CHEFE DA SVS 
DETERMINA A HOMOLOGAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA E O ENCERRAMENTO DO PRESENTE PROCESSO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. 

 

N.º PROTOCOLO: 274/21    DATA PROTOCOLO: 07/07/2021 
N.º CEVS: 350050101-561-000036-1-1 
RAZÃO SOCIAL: LANCHONETE CHICC CHOPP LINDOIA LTDA ME                        CNPJ: 58.878.711/0001-43 
RESP. LEGAL: EDSON GOMES DE MORAES                                                                    CPF: 120.618.418-30 
ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 337 - CENTRO  
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO AIF-SVS Nº 576 
DESPACHO: EM 07/07/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIO. EM 21/07/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA QUE A AUTORIDADE SANITÁRIA ELABORE E 
ENTREGUE AO AUTUADO O AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA. EM 16/08/2021 A CHEFE DA SVS 
DETERMINA A HOMOLOGAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA E O ENCERRAMENTO DO PRESENTE PROCESSO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. 

 
 

N.º PROTOCOLO: 283/21    DATA PROTOCOLO: 12/07/2021 
N.º CEVS: 350050101-561-000003-1-0 
RAZÃO SOCIAL: MKZ EMPRESA HOTELEIRA S/A                                                     CNPJ: 43.119.536/0001-33 
RESP. LEGAL: CARLOS EDUARDO DE MORAES E YARD                                         CPF: 670.526.658-91 
ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 444 - CENTRO  
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO AIF-SVS Nº 580 
DESPACHO: EM 12/07/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIO. EM 20/07/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA QUE A AUTORIDADE SANITÁRIA ELABORE 
PARECER FRENTE A DESFESA APRESENTADA. EM 20/07/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA À AUTORIDADE QUE 
ELABORE O AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA. EM 16/08/2021 EM HOMOLOGAÇÃO DA 
PENALIDADE DE MULTA E O ENCERRAMENTO DO PRESENTE PROCESSO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA. 

 
 

N.º PROTOCOLO: 301/21    DATA PROTOCOLO: 20/07/2021 
N.º CEVS: 350050101-841-000001-1-6 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA                              CNPJ: 46.439.683/0001-89 
RESP. LEGAL: GILBERTO ABDOU HELOU                                                                              CPF: 059.066.458-10 
ENDEREÇO: RUA FRANCISCOSPARTANI, 111 – JARDIM LA VILLETE 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 20/08/2021 

 

N.º PROTOCOLO: 350/21    DATA PROTOCOLO: 20/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-863-000147-1-0 
RAZÃO SOCIAL: BCN MONTONI SERVIÇOS MÉDICOS & ADMINISTRATIVOS                 CNPJ: 35.131.469/0001-44 
RESPONSÁVEL LEGAL: BRUNO CESAR NOGUEIRA MONTONI                                            CPF: 069.825.586-06 
ENDEREÇO: RUA SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 90 – SALA 21 BL 03 – PARQUES DAS FONTES 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO INICIAL  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 24/08/2021 

 
 

N.º PROTOCOLO: 351/21    DATA PROTOCOLO: 23/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-103-000001-1-6 
RAZÃO SOCIAL: INDUSTRIA E COMÉRCIO DE DOCES ARACI LTDA EPP                                CNPJ: 48.617.583/0001-20 
RESP. LEGAL: APARECIDO GOMES FRANCO                                                                                  CPF: 127.810.378-34 
ENDEREÇO: RUA SERRA NEGRA, S/N – BELA VISTA 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
DESPACHO: O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 01/09/2022 

 
 
 

  Águas de Lindóia, 13 de setembro de 2021. 
Dra. MARIA TERESA MACEDO DE ÁVILA FERRAZ 

Secretária Municipal de Saúde 



Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 13JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 233

Saae Ambiental

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

EXTRATO - Analises das Propostas Técnicas da 
Tomada de Preços Nº 001/2021, Técnica e Preços, Edital 
Nº 007/2021, Proc. Nº 019/2021 - Objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA TECNICA E ECONOMICA, ELABORAÇÃO 
DO PROJETO BÁSICO E DO PROJETO EXECUTIVO, E 
PREPARO DE DOCUMENTOS PARA LICITAÇÃO PARA 
EXECUÇÃO DE UMA ADUTORA DE ÁGUA BRUTA DO RIO 
DO PEIXE ATÉ A REPRESA DO CAVALINHO BRANCO, 
conforme especificações constantes no ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA. Empresas participantes: RHS CONTROLS 
– RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO LTDA – EPP – 
CNPJ 11.971.854/0001-31; HIDROSTUDIO ENGENHARIA 
S/S – CNPJ 74.002.155/0001-01; SEREC SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA– CNPJ 54.322.227/0001-
82, Após analise dos documentos apresentados pelas 
empresas, foram apurados os seguintes resultados: RHS 
CONTROLS – RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO 
LTDA, 96,80 pontos, SEREC SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
CONSULTIVA LTDA, 100,0 pontos, HIDROSTUDIO 
ENGENHARIA S/S, 100,0 pontos, em seguida o Sr. Presidente 
informou que será aberto prazo de cinco (05) dias úteis para 
interposição de recuros pelos interessados nos termos do 
artigo 109 da Lei 8.666/93, encerrado o prazo de recursos 
e, não havendo manifestação por parte dos interessados, a 
sessão de abertura dos envelopes  de “Proposta de Preços” 
será em 30/09/2021 às 13 horas, a ATA dos resultados está 
a disposição no sitio http://www.saaeaguasdelindoia.com.br/
novo/licitacoes.asp.

Águas de Lindóia, 22 de setembro de 2021

JOÃO BATISTA ORRU

Presidente

Ratificação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
014/2021- PROCESSO Nº 023/2021-SAAE, DESPACHO: 
“Pelo exposto e considerando os documentos acostados 
aos autos, o Parecer Jurídico da Autarquia e a Justificativa 
da escolha do fornecedor e do preço, consideram estarem 
presentes os requisitos para a contratação direta, por dispensa, 
com fundamento no inciso IV, do art. 24, da Lei Federal nº 
8.666/93 e RATIFICO o presente processo de dispensa. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de locação de caminhão pipa com capacidade de volume de 
até 20m³ com motorista, para abastecimento emergencial 

durante 30 dias. Fornecedor: TERRAPLENAGEM SÃO LUCAS 
LTDA ME, CNPJ n.º 00.643.740/0001-46, valor: R$ 20.000,00 
(vinte mil reais), prazo 30 (trinta) dias, dotação orçamentária: 
03.04.01. 17.512.0319.2302.00.3.3.90.39, Águas de Lindóia, 
23 de setembro de 2021, JOÃO BATISTA ORRU - Presidente.


	PODER EXECUTIVO
	Decretos
	Portarias
	Editais
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Audiência Pública
	Vigilância Sanitária
	Comunicados
	Saae Ambiental
	Licitações e Contratos
	Atas de registro de preço
	Ratificação

		2021-09-24T15:48:37-0300
	Publicação Oficial do Município




